

**LACANIAR ALORREKO FORMAZIO  
KLINIKOAK EUSKAL HERRIAN**

**“JAKINMINA”**

**2024-2025 IKASTURTEA**

**24-2025**

### **Koordinakuntza Batzordea**

Marta Casero, Karmen Clemente, Eli Irureta

### **Antolaketa Batzordea**

Marta Casero, Karmen Clemente, Aitor Guisasola, Arkaitz Irazabal, Eli Irureta, Xabier Moñux, Mikel Plazaola, Teresa Velasco, M<sup>a</sup> Jesús Zabalo, Tereko Zaballa

### **Informazioa: [jakinminaformacionesclinicas@gmail.com](mailto:jakinminaformacionesclinicas@gmail.com)**

Karmen Clemente	602497407	<a href="mailto:clementekarmen@gmail.com">clementekarmen@gmail.com</a>
Marta Casero	620732839	<a href="mailto:gautami.mc.mc@gmail.com">gautami.mc.mc@gmail.com</a>
Eli Irureta	635205206	<a href="mailto:eli_iru@yahoo.es">eli_iru@yahoo.es</a>

JAKINMINA NIF: G 20712378

Eusko Lege Biltzarrak 2007ko ekainaren 12an onartutako 7/2007 legearen baitan AS/G/08720/2000 zenbakiz inskribatutako elkartea

WEB: [www.foropsicoanaliticopaisvasco.org/jakinmina](http://www.foropsicoanaliticopaisvasco.org/jakinmina)

# “JAKINMINA”

## LACANIAR ALORREKO FORMAZIO KLINIKOAK EUSKAL HERRIAN (FCCL)

**Ikastaro honetan, jarduerak modu hibridoan mantenduko ditugu, bertaratu ezin duenak Zoom bidez egin ahal izan dezan.**

Euskal Herriko Lacaniar Alorreko Formazio Klinikoak (FCCL) prestakuntza teorikoaren eta klinikoaren 26. kurtsoa dute aurten, psikoanalisian jakin nahi duten eta interesa duten pertsona guztientzat.

Psikoanalisi, zeinaren ardatza Inkontzientearen existentziaren premisari buruzko hizkuntza-egintza bat den.

Lacanen asmakuntzarekin hasten den etika, “a” objektuarena, bere teoriaren praxia dena.

1998an hasita, Sigmund Freud eta Jacques Lacanen irakaskuntzetan etengabeko prestakuntza-lanari eutsi dio, bizitza tokatzen zaigun garaiko subjektibotasunera egokitzeko asmoz.

Prestakuntza hau profesionaleri, ikasleei eta jakintzaren edozein arlotatik inkontzientearekin zerikusia dutela sentitzen dutenei zuzenduta dago.

2024-25 ikasturtean bost modulu daude: **Testuen mintegia eta kasu klinikoaren aurkezpena**, Lacanen testuetatik abiatuta teoria analitikoaren landu ahal izateko, kasu baten aurkezpenarekin batera.

Testuak lantzeko, **irakurketa-mahaia** proposatuko dugu, ikastaroko testuari buruzko galderak lantzeko eta osatzeko.

**Klinikako** hirugarren moduluan hainbat jarduera txandakatuko ditugu: elkarriketa klinikoaren San Juan de Dios Ospitalearen laguntzarekin eta kasu-erakuntza, kasu baten funtsezko elementuen aurkezpenetik abiatuta.

Gune honetan Mintegiko hizlariak parte hartuko du. Laugarren modulua, teoria analitikoaren **funtsezko kontzeptuak** landu ahal izateko.

Eta azken modulua, **Loturak**, psikoanalisiaren beste diziplina batzuekin artikulatzeko espazio bat da, batez ere filosofiarekin.

## 1. modulua

# MINTEGI TEORIKOA ETA KASU KLINIKOEN AZALPENEA

## Jacques Lacan

10. MINTEGIA (1962-1963))

ANGUSTIA

Psikoanalistarentzat, subjektua bere egiara, bere desiraren egiara hurbiltzen dela adierazten duen angustiak. Zeren mintegi honetan Lacanek desiraren baldintzak aztertzen baititu, Desiraren kausari eta Bestea alienatzen denean subjektuaren eraketari berari loturiko baldintzak. Lacanek, angustiaz mintzatzean, Bestearengan subjektuaren eraketa eta gero desiraren dialektika tratatzen ditu.

Lehen mintegia da, non *a* objektua desiraren kausa gisa kokatzen duen. Objektua, une horretatik aurrera, ez da gehiago izango desiran adierazitako objektua, baizik eta hura sortzen duen objektua. Lacanek mintegian zehar frogatu nahi duena angustian kokatu duen objektu horren funtzioa da. Desioaren eta gozamenaren artean.

*a* objektuak bere funtzioa (ahozkoa, uzkiakoa, falikoa, eskopikoa eta ahotsa) betetzen duen bost objektu-formei heltzen die. Lacan angustiar buruzko mintegi hau ahotsari eta superniarekin duen harremanari buruzkoa da, ekibotasunean bere funtzioari buruzkoa, eta, ondoren, interpretazio analitikoari buruzkoa.

Eskema optikoari heltzen dio, baina *a* objektuaren kontzeptualizaziotik abiatuta, Lacan zerbait dagoela nabarmentzen hasten da, erreserborio libidinal gisa definitzen duena, erreserborioa, erreserban mantentzen den zerbait dagoen heinean, ez da irudira transferitzen. Loreak egon behar duen lekuan hutsune bat dago. Hutsun hori, absentzia hori, beste nonbait dagoen presentzia baten aukera ere bada. Presentzia *a*-rena da. *a* hori, fantasmaren desioaren euskarria, ez da ikusten subjektuarentzat bere desiraren irudia den horretan.

Subjektuak hondar libidinal horrekin duen harremana kokatzeko, Lacanek "subjektibazio-prozesuaren" berri ematen duen zatiketaren eskema ezartzen du, eta, ondorioz, subjektua Bestearen eremuan nola eratzen den kokatzeko aukera ematen du. Eragiketa horretan, hondar bat gertatuko da: *a* objektua. Subjektua harreman adierazlean eratzen da Bestearen lekuan. Subjektuaren zatiketak hiru eskemaren bidez ezartzen du.

Maitasunari buruzko aforismoei buruz ere hitz egiten du, eta garrantzitsuenak dio "maitasunak bakarrik uzten diola gozamenari desirari men egiten".

Mintegi honen beste funtsezko puntu bat analisiari eta analistaren nahiari buruzkoa da. Lacaneko lehen mintegia da non Lacan analistaren nahia zer izan daitekeen galdetzen hasi den. Testuinguru horretan, desioaren eta angustia-  
ren arteko bereizketa nabarmenduko da.

Seminarioko azken atala garrantzitsua da, aita eta bere desira eragiten duen objektuarekin duen harremana jorratzen dituelako. Mintegiaren amaierak urrats garrantzitsu hau iragartzen du, saio bakarra duen mintegia, Aitaren Izenak izeneko mintegia, non angustian garatu dituen gaiei heltzen dien.

Bai mintegi teorikoa irakasteko, bai Euskal Herriko kideek aurkeztutako kasu klinikoak lantzeko Bartzelonako, Pariseko, Madrilgo, Gijoneko, Vigoko, Narbonneko eta Pabeko psikoanalisten partaidetza dugu. Psikoanalisiaren irakaskuntzan eta bere trasmisioan adituak diren psikoanalistak.

## Egutegia

---

### 2024ko urriak 19

Bernard Nomine. Psikoanalista Paben.  
Sarrera eta 1go, 2. eta 3. kapituluak  
Kasu aurkezlea: M<sup>a</sup> Jesús Zabalo  
Koordinatzailea: Mikel Plazaola

---

### 2024ko azaroak 16

Blanca Sanchez. Psikoanalista Gijonen  
4., 5., eta 6. kapituluak  
Kasu aurkezlea: Arkaitz Irazabal  
Koordinatzailea: Marta Casero

---

### 2024ko abenduak 14

Camila Vidal. Psikoanalista Vigon  
7., 8. eta 9. kapituluak  
Kasu aurkezlea: Eli Irureta  
Koordinatzailea: Arkaitz Irazabal

---

### **2025ko urtarrilak 18**

Rebeca García. Psikoanalista Madrilen.  
10., 11. eta 12. kapituluak  
Kasu aurkezlea: Vanessa Rodriguez  
Koordinatzailea: Karmen Clemente

---

### **2025ko otsailak 22**

Clotilde Pascual. Psikoanalista Bartzelonan.  
13., 14. eta 15. kapituluak  
Kasu aurkezlea: Mirta Eiroa  
Koordinatzailea: Aitor Guisasola

---

### **2025ko martxoak 15**

Sophie Rolland-Manas. Psikoanalista Narbonnean.  
16., 17. eta 18. kapituluak  
Kasu aurkezlea: Juan Bautista Jordan  
Koordinatzailea: Xabier Moñux

---

### **2025ko apirilak 13**

María Antonia Cabrera. Psikoanalista Madrilen.  
19., 20. eta 21. kapituluak  
Kasu aurkezlea: Juan del Pozo  
Koordinatzailea: Teresa Velasco

---

### **2025ko ekainak 7**

Luis Izcovich. Psikoanalista Parisen.  
22., 23. eta 24. kapituluak eta itxiera.  
Kasu aurkezlea: Garazi Muguruza  
Koordinatzailea: Eli Irureta

---

### **Non**

San Sebastian Hotelean (Ilunion) + Zoom  
Zumalakarregi ibilbidea 20 Donostia.

### **Ordutegia**

10:00etatik 14:00etara.

## 2. modulua

### IRAKURKETA MAHAIA

10. Mintegiko saioen aurreko irakurketa egingo da.

(Lacan, J. (1962-1963). 10. liburua. Angustia. El seminario de Jacques Lacan. Ed Paidós).

#### Egutegia

	2024ko abenduak 10	2025ko martxoak 11
2024ko urriak 15	2025ko urtarrilak 14	2025ko apirilak 08
2024ko azaroak 12	2025ko otsailak 18	2025ko ekainak 03

#### **Non**

Euskal Herriko Foro  
Psikoanalitikoaren  
Egoitzan.

José Arana 15. -1 solairua, 14.bulegoa + Zoom

#### **Noiz**

Asteartetan  
20:00etatik 21:30etara

#### **Koordinatzaileak**

Mikel Plazaola,  
M<sup>a</sup>Jesús Zabalo eta  
Teresa Velasco

Urte honetatik aurrera, atal berri honek bi modalitate izango ditu Klinika Psikoanalitikoan:

**ELKARRIZKETA KLINIKOA.** Koordinatzailea: Tereko Zaballa. San Juan de Dios Ospitalea, ahal den guztietan parte hartzeko prest dauden pazienteak. Hamabost egun lehenago jakinaraziko da.

Paziente-Psikoanalista elkar topaketaren gertaera: pazientearen, dakien subjektu gisa, eta psikoanalistaren, topaketa partikular honetan irakasten den objektu gisa, artean; betiko diskurtsoan esaera berri batekin, topaketa horretan hitza eta gorputza sostengatzen saiatuz. Bere egintzaren bidez, subjektuak bere irtenbide berezi gisa aurkitu duena atzematen saiatuko da, eta, hortik abiatuta, lana bideratzen saia daiteke eta bertaratutakoekin, elkarrizketan lekuko mutu direnekin, lana jarraituz. .

**KASUA ERAIKITZEA.** Koordinatzailea: M<sup>a</sup> Jesús Zabalo. Euskal Herriko Foro Psikoanalitikoaren egoitzan. Ostiraletan egingo da, elkarrizketa klinikorako aukerarik ez dagoenean.

Lacane 1974an esandakora garamatza: “Ezinbestekoa da analistak gutxienez bi izatea, analistak efektuak izateko, eta efektu horiek teorizatzen dituen analistak”.

Analista gonbidatuari aurretiazko elkarrizketetan kasu kliniko bat aurkeztea, transferentzia, sintoma, interpretazio eta egintza analitikoari buruzko ikastaroaren orientazioan. Parte-hartzaileek modu aktiboan parte hartzen dute elkarrizketan, ekarpen berriekin eta klinikaren egungo gaiekin.

<b>Non</b>	<b>Noiz</b>	<b>Koordinatzaileak</b>
Donostiako San Juan de Dios Ospitalean, Euskal Herriko Foroaren egoitzan	Ostiraletan 18:00etatik 20:00etara	Tereko Zaballa eta María Jesús Zabalo



# KLINIKA PSIKOANALITIKORAKO SARRERA-IKASTAROA

---

SIGMUND FREUD ETA JACQUES LACAN

2024-2025 ikasturtean zehar J.Lacan-en 10. mintegia aztertuko dugu. “ La angustia “, Lacanek 1962-1963an emana.

Freudek eta Lacanek psikoanaliaren irakaskuntzan eta transmisioan erabiltzen dituzten psikoanaliaren funtsezko kontzeptuak landu nahi ditugu.

Mintegiaren irakurketa-mahaiaren bitartez, kontzeptu horiek eta oinarrizko gai psikoanalitikoaren inguruko galderak sortzen dira.

Klinikari sortzen zaizkigun gaiei buruz galdetzeko premisarekin jarraituko dugu.

Zortzi saio izango dira, Freuden testutik abiatuta. “Inhibizioa, sintoma eta angustia”, mintegian Lacanek aipatzen dituen oinarrizko kontzeptuak ere landuko ditugu.

- 1.- Sarrerak eta I. kapituloa
- 2.- II. Eta III. kapituloak
- 3.- IV. kapituloa
- 4.-V. eta VI. kapituloa
- 5.- VII. kapituloa 6.- VIII. kapituloa
- 7.- IX.eta X. kapituloak
- 8.- Gehigarriak

## Kurtso honarako erreferentzizko testuak:

Sigmund Freud Obras completas. "Inhibición, sintoma y angustia". 1925. Tomo XX Amorrortu editores. Tomo VIII. Biblioteca Nueva

Eduardo Carbajal, Rinty D Angelo, Alberto Marchilli. Una introducción a Lacan.1988. Lugar Editorial.

Roland Chemana: "Diccionario de Psicoanálisis" Amorrortu editores. 1996

## Beste testuak:

Elisabeth Roudinesco: "Diccionario de psicoanálisis". Ed. Paidós

Vicente Mira: "Conceptos freudianos" Ed. Síntesis

### Egutegia

	2024ko abenduak 3	2025ko martxoak 4
2024ko urriak 8	2025ko urtarrilak 7	2025ko apirilak 1
2024ko azaroak 5	2025ko otsailak 4	2025ko ekainak 27

### **Non**

Euskal Herriko Foro  
Psikoanalitikoaren  
egoitzan.  
José Arana 15. -1 solairua,  
14.bulegoa. Donostia. + Zoom

### **Noiz**

Asteartetan  
20:00etatik 21:30etara

### **Koordinatzaileak**

Karmen Clemente,  
Marta Casero eta  
Eli Irureta

## 5. modulua

### LACANIAR ALORREKO LOTURAK

#### “Gizakia angustian duen askatasunaz jabetzen da” Jean Paul Sartre

Ikasturte honetan, Lacanek “Angustia” 10. mintegian aipatzen dituen autoreetako batzuk aztertuko ditugu.

Filosofoen artean: Soren Kierkegaard, Martin Heidegger eta Jean Paul Sartre. Heideggerren “Izatea eta denbora” obratik, 6. kapituluko 1. sekzioan eta 3. kapituluko 2. sekzioan jarriko dugu arreta.

Claude Lévi - Strauss antropologia estrukturalaren sortzaileak Sartre buruz idatzitako “Pentsamendu basatia” testuaren kapituluari egingo diogu erreferentzia.

Literatoen artean Guy de Maupassanten ipuinak aztertuko ditugu. Ernst Theodor Amadeus Hoffmann, besteak beste.

#### Egutegia

2024ko abenduak 17	2025ko martxoak 18	
2024ko urriak 22	2025ko urtarrilak 21	2025ko apirilak 15
2024ko azaroak 19	2025ko otsailak 25	2025ko maiatzak 13

#### **Non**

Euskal Herriko Foro  
Psikoanalitikoaren  
egoitzan.  
José Arana 15. -1 solairua,  
14.bulegoa. Donostia. + Zoom

#### **Noiz**

Asteartetan  
20:00etatik 21:30etara

#### **Koordinatzailea**

Josune Aréjula  
**Hizlaria**  
Angel Murias

## Lakaniar Alorreko Formazio Klinikoen Jardunaldi bateratua

**XXIV. Jardunaldi bateratua Madrilen burutuko dira, 2025ko maiatzaren 24an.** Bertan, ondorengo Kolegio Klinikoez hartuko dute parte: ACCEP Associació Catalana per a la Clínica i l'Ensenyament de la Psicoanàlisi, Galiziako Elkarte Psikoanalitikoak/ Foro Galego de Psicanálise, Associació de Clínica Psicoanalítica de Tarragona (ACPT), Madrilgo Kolegio Psikoanalitikoak, Col-legi de Clínica Psicoanalítica de Valencia, Lakaniar Alorreko Formazio Klinikokoak/Asturiasko Foro Psikoanalitikoak, Jakinmina Lakaniar Alorreko Formazio Klinikokoak Euskal Herrian, Seminari de Psicoanàlisi de Tarragona.

Jardunaldirako inskribapenak salneurri murrizketa izango du Formazio Klinikoko ikasle eta irakasleentzat.